
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari – Autorizzo e impegno 

la somma di euro 15.000,00 a favore di Associazione culturale MALACULTURA di Ascoli 

Piceno  per la fornitura di 600 copie personalizzate della pubblicazione "Aborigeni Mezzadri - 

Storie di economia circolare" - Bilancio ASSAM 2019

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di  adottare il 
presente decreto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA 

- di autorizzare  la spesa  di euro 15.000,00 IVA  compresa ove dovuta  per la fornitura di  n. 6 00 copie  

personalizzate  della pubblicazione  " Aborigeni Mezzadri - Storie di economia circolare "  
dall'associazione  culturale MALACULTURA di Ascoli Piceno  attraverso la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del Regolamento ASSAM per acquisti sotto soglia;

- di prendere atto che è stato richiesto il seguente CIG: Z312B40B52

- di impegnare la somma di Euro 1 5 . 000 ,00 iva esclusa a favore  dall'associazione  culturale 

MALACULTURA di Ascoli Piceno  sul Bilancio ASSAM 2019, come da attestazione allegata al 
presente atto, con le relative variazioni di budget descritte nel documento istruttorio;

- di liquidare  e pagare con successivo atto, previa verifica della regolare esecuzione;

- di nominare come Responsabile del procedimento il dott. Emilio Romagnoli;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;



2

- di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016, 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   L.R. n. 9 del 14.1.1997;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   Decreto del Direttore n. 509 del 30/09/2019 (Regolamento amministrativo contabile dell'ASSAM)

-  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i

Motivazione

http://www.assam.marche.it/


3

L'ASSAM da sempre è  impegn ata  di operare per  produrre contenuti mediante pubblicazioni a 

carattere divulgativo ,  scientifico  e cuturale  che  valo rizzino le produzioni regionali anche attraverso   

il legame con il territorio ed il paesaggio e la cultura in cui vengono realizzate.

T ali pubblicazioni , pur  rest ando di  proprietà intellettuale degli autori,  possono  essere   divulgate  con 

lo scopo di  diffondere la conoscenza delle produzioni attraverso l’educazione alimentare nei 

confronti dei consumatori ed in particolare dei giovani, anche in collaborazione con le istituzioni 

L'associazione culturale MALACULTURA di Ascoli Piceno ha presentato una proposta editoriale  dal 

titolo  " Aborigeni Mezzadri - Storie di economia circolare "  realizzata  in modalità  self-publishing   dalla 

m edesima associazione no-profit  che si pone conme supporto alla conoscenza delle antiche 

tradizioni mezzadrili delle Marche ma anche come una valorizzazione dei principi e delle prassi di 

economia circolare che sono raccontate e nel volume. Il tutto mediante un linguaggio semplice e 

diretto e supportato da immagini di elevata qualòità.

La diffusione personalizzata di un cospicuo numero di copie ad enti ed istitui scolastici che in 

qualche modo si occupano di agricoltura sostenibile e di cultura del territorio e dello sviluppo, può 

rappresentare una occasione di valorizzazione e di stimolo ad approfondire quei concetti di 

economia circolare sempre più urgenti e che saranno sempre più presenti anche nella prossima 

programmazione comunitaria.

L'associazione culturale MALACULTURA ha formalizzato la sua proposta ad ASSAM e Regione 

Marche con lettera del 4/12/2019 (prot. ASSAM n. 9461) e il Direttore, in accordo con il servizio 

regionale, ha comunicato la volontà di acquisire un numero di copie significativo (n. 600)   

personalizzate dai loghi di Regione Marche ed ASSAM di cui una metà verranno distribuite 

direttamente dall'associazione e la restante parte saranno gestite direttamente dall'ASSAM.

Le caratteristiche del volume sono le seguenti: 360   pagine, con oltre 200 foto e testi originali 

risultati da una indagine svolta direttamente dai soci dell'associazione, con una veste editoriale di 

qualità.

La somma  convenuta di euro 25,00  a copia personalizzata , come indicato nella succitata lettera, è   

rappresentativa di una parte del costo a copia che l'associazione indica come riferimento (pari a 

35,00) .

Il valore, considerate   le caratteristiche del volume, è  ritenuto congruo , anche in considerazione 

della qualità editoriale del libro .   Tale proposta è stata accettata da Direttore ASSAM con 

comunicazione  12/12/2019 (prot. ASSAM n. 9779)  per un numero di  600  copie  personalizzate  ed 

un importo totale di euro 1 5.000 ,00 iva  compresa ove dovuta .  Per tale importo è stato preso uno   

smartCIG: Z312B40B52

La procedura con un unico operatore è evidentemente motivata dalla esclusività del  fornitore e dal 

fatto che lo stesso è autore ed editore dell'opera per cui è l'unico a poter offrire tale prodotto ed 

inoltre non è reperibile sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa). Si propone 

pertanto la proceduraai sensi dell'art. 3 comma 4 del Regolamento dell'ASSAM per l'acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia. 



4

Tale somma trova capienza sul Bilancio ASSAM 2019 in particolare nel modo seguente:

- euro 5.000 su Formazione (Cod. 8.23)

- euro 10.000 su Servizio Fitosanitario: compiti di istituto (cod. 4.01)  - Spese generali

per quanto riguarda la scheda progettuale 8.23 è necessario fare una variazione di budget 

spostando euro 2.000 dalla tipologia "Acquisto attrezzature" cod. 206001 alla voce Divulgazo ine e 

euro1.700 dalla voce "Materiale di consumo" cod. 202006 alla voce Divulgazione.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 

241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone  d i procedere all'acquisto di n. 6 00 copie della 

pubblicazione  " Aborigeni Mezzadri - Storie di economia circolare "    e di impegnare la somma di euro 

1 5.000 ,00 iva  compresa ove dovuta  a favore d ell'associazione culturale MALACULTURA di Ascoli 

Piceno sul Bialancio ASSAM 2019, come da attestazione contabile  e di liquidare la somma con 

successivo atto, previa verifica della regolare esecuzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

      ALLEGATI
  

     "nessun allegato"

 


	NumeroDataRep: n. 611 del 20 dicembre 2019
		2019-12-19T09:39:04+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-12-19T19:21:50+0100
	Andrea Bordoni




